Cicer.Epi.8. a.nec metuatn quidquam.& omnia verbis cauebo.

V A L E O , E S.

SI aduerte, che questo verbo stã per valere, e per stare bene,& male,quãdo stã per valere il prezzo lo vole in accusatiuo, come il mio manto vale vinti scudi,meum pallium valet viginti aureos, Ma quando stã per star bene,ò male innanzi di se vole questi aduerbij benè ,vel malè , e sarà Neutro assoluto, come li ricchi stanno bene,e li poveri stanno malè, diuites benè valent, & pauperes malè valent.

Varro. denarij, quod de eos eris valebant quinq; quod quinos.

Cicer.ad Ter.si Vales bene est ego bene valeo.

10

C O N S T O , A S.

SI aduerte, che questo verbo stã per valere e per essere composto,quando stã per valere vole il prezzo in caso d'ablatiuo, come

il mio libro vale sei tari, meus liber constat sex tarenis.

Cicer. Att. II 4. b. id prode dimidio minoris constabat.

Ma quando stà per essere composto vole l'ablatiuo con la prepositione ex, come il corpo humano è composto di carne, & ossi, corpus humanū constat ex carne, & ossibus.

Cic. de Off. 43. a iudiciorum ratio ex accusatione, & defensione constat.

II

SATAGO, IS.

SI aduerte, che questo verbo stà per essere curioso, & vole dopo se genitiuo tantum come io son curioso dello studio, ego satago studij.

Ter. in hea nam hic clinia, & si his quoque rerum suarum satagit.

TERTIA NEVTROVM.

Tercia neutrorum est illa, quæ flagitat ante se nominatiuum agentem, & post se datiuum patientem, vt ego seruiuo Deo.

Parco, is, pepercì, vel parsi parsum: per pdonare
Indulgeo, es, ulsi, vltū: per concedere, e pdonare
Fido; is, fidi, sum: per fidarsi, e cōfidare ad altro
Incumbo, is, bui, bitum: per attendere.

Antedon, is, iui, itum: per auanzare.

Antecello, is, lui, celsum: per auanzare.

Antesto, as, sciti, statum: per auanzare.

Præsto,

Præsto, as, titi, itum: per auanzare.

Lateo, es, tui, itum: per nascondere.

Debeo, es, bui, itum: per esser obligato.

Despero, as, aui, atum: per sperare.

Adhæreo, es, hæsi, hæsum: per accostarse.

Seruió, is, iui, itum: per seruire.

Obedio, is, iui, itum: per obedire.

Obtempero, as, aui, atum: per obedire.

Obsto, as, obstiti, itum: per ascontrare.

Derogo, as, aui, atum: per leuar in parte.

Abrogo, as, aui, atum: per leuar in tutto.

Studeo, es, dui, c. f. per studiare.

Inuigilo, as, aui, atum: per attendere.

Placeo, es, cui, itum: per piacere.

Displico, es, cui, citum: per dispiacere.

Subuenio, is, eni, entum: per subuenire.

Succurro, is, rri, sum: per soccurrere.

Accido, dis, di, sum: per accadere.

Opus sum, opus es, opus est: per essere bisogno

I P A R C O , I S.

SI aduette, che questo verbo stá per perdonare, e per conseruare, quando stá per perdonare vole dopò se il datiuo, come il maestro perdona li disccpoli, magister par-
cit discipulis.

Cic. Epi. 59. a. cui inimici propter dignitatem pepercerant.

Ma quâdo stá per perdonare ad altro alcuna cosa expressa, per parco nõ si può fare, ma

per

per remitto, is, della terza dell' Attiui, come Dio perdona li peccati alle persone, Deus remittit peccata personis.

Ma quando al nome del peccato ci sono aggiunti li pronomi, meus, tuus, suus, noster, & vester, si fa per parco ts, & il nome del peccato si adiettua in datiuo, come Dio perdonarà è te, & à me li peccati. Deus parcer tuis, & meis peccatis.

Plau. Truc. Utinam rei pepercissem mea

E quando stà per conseruare il preterito fa par si, & il supino fa par sum, & vole dopò se l'accusatiuo, come io hò cōseruato questo libro, ego parsi hunc librum.

Cic. ad Ter. si bonum parsissem non fame perissem

2 INDULGEO, ES.

SI aduerte, che questo verbo stà per perdonare, e per concedere, quando stà per perdonare vole dopò se il datiuo, come il Rè hà perdonato alcuni Capitani. Rex indulgit aliquibus Prætoribus.

Cicer. pro Q. F. 300. a. Et enim Græcis solis indulgeo.

Ma quando stà per concedere ad altro alcuna cosa espressa, non si può fare per indulgeo, ma per concedo is, della terza dell' Attiui, come il maestro concede alcuni giochi alli discepoli, magister concedit aliquos ludos discipulis.

alli discepoli, magister concedit aliquos ludos discipulis.

3

F I D O , I S.

SI aduerte, che questo verbo stà per fidarsi, e per confidare, quando stà per fidarsi vole dopò se il datiuo, ò vero l'ablatiuo con la preposizione in, come io me hò confidato al vostro giuditio, ego filus sum vestro, vel in vestro iuditio.

Cicer in Epist. soluemus pro ingenio parum confidimus.

Iuuen. in Ciceronis eloquio fidimus.

Ma quando stà per confidare ad altro alcuna cosa espressa non si fa per fido is, mà per committo is, ò vero per credo is, della terza regola dell'Attuii, come io hò confidato à mio padre li miei secreti, ego commisi, vel credidi mea secreta meo patri.

4

I N C U M B O , I S.

SI aduerte, che questo verbo stà per attendere, & per dar opera allo studio, quando stà per attendere à cosa fori studio vole dopò se il datiuo, come mio padre attende alli negotij, meus pater incumbit negotijs.

Cic. pro Plan. 298. a. hac doce, hoc profer, huic intumbe.

Ma quando stà per dare opera à cosa di studio, vole dopò il datiuo, ò vero l'accusatiuo con la preposizione in, vel ad, come tu attendi

E tendi

tendi alle lettere tu incumbis litteris, vel, in-
vel ad litteras.

*Cic. Ar. 32. a incumbamus ò noſter Tite ad ſtu-
dia Idem academ 59. b. incumbit autem in eas di-
ſputationes,*

4 ANTEEO IS, ANTECELLO, IS.

Anteſto as, & Preſto as.

SI aduerte, che queſti verbi ſtanno per auã
zare, & vonno il datiuo animato, ò vero
cò tre caſi lo animato in accuſatiuo, e l'ina-
nimato in ablatiuo, come tu auanzi à me, tu
antecellis mihi, & io auanzo li mei frati di
virtù, ego antecello meos fratres virtute, vel
fratribus virtute.

*Cicer. de ſi 88. a. homo cateris animantibus præ-
ſtat.*

*Idem de Ora. 145. b. qui multum omnibus gloria
præſtitiffet.*

*Cic. de off. participes præſtantia ſumus qua beſtys
antecellimus.*

6 LATEO, ES.

SI aduerte, che queſto verbo ſtà per naſcò-
dere, e vole dopò ſe il datiuo, ò vero l'ac-
cuſatiuo con l'inſinito, & il caſo del ſuo ver-
bo, come queſto ſtà naſcoſto alli miei inimi-
ci, hoc latet meis inimicis, vel facere hoc
meos inimicos latuit.

*Cic. I. C. 100. b. nihil agis, quod mihi latere va-
let in tempore.*

DE-

7

D E B E O , E S.

SI aduerte, che questo verbo in questa regola non stà per douer dare, ma per essere obligato, come io son obligato alli poueri, ego debeo pauperibus.

Cic. Plan. perfice ne minus Resp. tibi quam tu Reip. debeas.

8

D E S P E R O , A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per nõ ha-
uer speranza, & vole dopò se il datiuo, ò
vero l'ablatiuo con la prepositione de come
io non hò speranza à questo particolare, ego
despero huic particulari, vel de hoc par-
ticulare,

Cicer. in Pis. diffidens, & desperans rebus tuis.

Idem Att. 1. 27. b. Reip. causa, de qua desperavi.

9

A D H A E R E O , E S.

SI aduerte, che questo verbo stà per acco-
starfi, e per accostare ad altro in alcuna
cosa, quando stà per accostarsi vole dopò se
il datiuo, come in mi accosto alle virtù, ego
adhæreo virtutibus.

Cicer. I. V. 31. b. Tela tuis visceribus adherebant.

Ma quando stà per accostarse ad altro in
alcuna cosa, nõ si fa per adhæreo, ma per ad-
moueo della terza dell'Arriui, come io acco-
sto li mei trauagli alla dignità, ego admo-
uco meos labores dignitatibus.

QUARTA NEUTRORVM.

Quarta species Neutrorum est illa,
 quæ postulat ante se nominatiuum
 agentem, & post se accusatiuū pa-
 tientem, come l'agricoltori arano.

le silue, agricolæ arant syluas.

Aro, as, aui, atum: per arare.

Semino, as, aui, atum, per seminare.

Planto, as, aui, atum, per piantare.

Confero, ris, seui, situm: per congiungere.

Infero, ris, seui, situm: per insitare.

Sono, as, aui, atum, per sonare.

Meto, ris, sui, ssum: per metere.

Trituro, as, aui, atum: per pisare il grano.

Vanno, as, aui, atum: per criuellare.

Molo, is, lui, litum: per macinare.

Pinso, is, sui, stum: per impastare.

Coquo, quis, xi, coetum: per cuocere.

Gusto, as, aui, atum: per gustare.

Sitio, is, iui, icum: per hauer sete.

Bibo, bis, bi, itum: per beuere.

Poto, as, aui, atum: per benere.

Dissuo, is, sui, sutum: per scusire.

Suo, is, sui, sutum: per cusire.

Sarcio, is, farsu, fartum: per sarcire.

Condio, dis, iui, icum: per condire.

Spumo, as, aui, atum: per schumare.

Squamo, as, aui, atum: per scardare.

Scjo, is, iui, itum: per sapere.

A R O, A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per arare: vt homines arant terras, e si può fare passiuo come fosse verbo Actiuo, puro si deue aduertere, che questi verbi di questa regola sono passiuu tātum in tertijs personis singularibus, & pluralibus inanimatis, vt campus aratur à me, syluz arantur à te.

Cic. de Or. 120. b. ager non semel aratus, sed renouatus.

2 SEMINO, AS, ET PLANTO, AS,

SI aduerte, che questi verbi stanno per seminare, piantare. & voleno dopò se l' accusatiuo, & l' ablatiuo con la prepositione in e questo ablatiuo si può mutare in accusatiuo l' accusatiuo sopradetto in datiuo, come io semino li campi di formento, ego semino triticum in campis, vel campos tritico.

Clod. seminari debet post equinoctium in agris.

3 CONSERO, ET INSERO, RIS.

SI aduerte, che questi verbi stanno per cōgiungere, & insitare, & voleno dopò se l' accusatiuo, & il datiuo, e questo datiuo si può mutare in ablatiuo con la prepositione cum come io hò insitato vn pede di pomo con pero, ego inseui pomum piro, vel cum piro.

Lacl. lib. 5. ordium, et inuidiam hominibus inseui.

Cic. de Vn. 202. b. cum animis corpora cum necessitate inseuisset.

SI aduerte, che questo verbo stà per sonare se stesso, e la persona la quale sona si mette in ablatiuo, ò vero in accusatiuo con la preposizione per, e la cosa sonata in nominatiuo, come li sacristani sonano le campane, per ædituos, vel ædituis sönant campane.

QVINTA NEVTRO RV M.

QVinta Neutorum species illa, quæ postulat nominatiuum patientem, & post se Ablatiuum agentem, come io mi allegro delle virtù, ego gaudeo virtutibus.

Horreo, es, rui, c. f. per arrizzarsi.

Abborro, res, rui, c. f. per spagnarsi.

Mæreo, es, mæstus sum, per attristarsi.

Mereo, es, rui, itum: per meritare.

Tremo, is, mui, c. f. per tremare.

Laboro, as, aui, atum: per trauagliare.

Doleo, es, lui, itum: per dolersi.

Hio, as, aui, atum: per aprirsi.

Hisco, is, c. p. c. f. per aprirse.

Gaudeo, es, gauisus sum: per allegrarse.

Exulto, as, aui, atum: per allegrarse.

Tumeo, es, mui, c. f. per onfiarse.

Demuteo, es, mui, c. f. per disonfiarse.

Vireo, es, rui, c. f. per inuerdigiare.

Areo, es, rui, c. f. per siccarsse.

Frigeo, es, gui: per arifredarsse.

Caleo, es, lui, c. f. per scalfarsse.

Palleo;

Palleo, es, lui, c. f. per ingiarnirse.

Rubeo, es, lui, c. f. per arruffirse.

Pingueo, es, lui, c. f. per ingrassarse.

Macreo, es, lui, c. f. per smagrirse.

Stupeo, es, lui, c. f. per stupefarse,

1. **HORREO, ET ABHORREO, ES**

SI aduerte, che questi verbi stanno per ar-
rizzarsi, cioè per spagnarsi, & voleno do-
pò se l'ablatiuo puro, ouero con la preposi-
tione a, vel ab, como io mi spauenterò delle
tue minaccie. ego abhorrebo tuis minis, vel
a tuis minis.

Laet. lib. 6. Mortis generibus horret animus.

Cic. Att. lib. 14. a. ducenda vxore abhorreret.

2. **MAEREO, ES, ET MEREEO ES.**

SI aduerte che questi verbi appaiono equa-
li, e sono differenti di constructione, e di
fo, perche maereo, es con il dittongo stà per
attristarsi, e fa al preterito mestus sum, & vo-
le dopò se l'ablatiuo puro, ouero l'accusati-
uo con la prepositione ob vel propter, come
io mi attristo delle tue parole, ego maereo
tuis verbis, vel ob tua verba. Ma mereo es
senza dittongo stà per meritare, & il prete-
rito fa merui, & il supino meritum, & vole
dopò se l'accusatiuo, come io merito ogni
cosa. ego mereo omnem rem.

Cicer. epist. 51. a. amici qui tuo dolor e marent.

Ci. 1. de Ma. Deo quid mereas vt Epic. esse desinas

3

TREMOR, IS.

SI aduerte, che questo verbo stà per tremare, & vole dopò se l'ablatiuo, come li ladri tremano p il timore, latrones tremūt t̄ amore al quale alcuna volta li Poeti ci aggiūgono l'accusatiuo, vt tu tremis ossa pauore.

Cic. pro Q. F. 290. b. Tremo animo.

Idem Staty tremis. ossa pauore.

4

LABORO, AS.

SI aduerte, che questo verbo stà per traugiare, & vole dopò se l'ablatiuo con la preposizione ex, come Valerio trauglia delle rene; Valerius laborat ex renibus,

Cic. pro S. R. 44. a ex quibus rebus Resp. maximè laborat.

5

DOLEO, ES.

SI aduerte, che questo verbo stà per dolersi, & vole dopò se l'ablatiuo puro, ouero con la preposizione a, vel ab, come a me mi dole la testa, ego doleo capite, vel a capite.

Cic. Ep. 64. a. quedam pestis hominū laude dolentiū.

Di più la parte, che dole si può mettere in nominatiuo, e la persona, che si dole in datiuo, vt caput dolet mihi.

Cicer. de Or. 104. b. Nemo ingemuit nihil cuiquam doluit.

6

HIO AS, ET HISCO IS.

SI aduerte, che questi verbi tutti doi stāno per aprirsi, ma differenti, pche hio as, e di
cosa

cosa inanimata, come la terra si apre, terra
hiat, ma hisco. is, stà per aprirsi di cosa ani-
mata, cioè badagliare, come Pietro apre la
bocca. Petrus hifcit.

Sal. Hiansit humus vasta voragine.

Cic. 5. Phil. respondere, nec ad hec hiscere audebas

S E X T A N E V T R O R V M.

SExtra neutrorum, est illa, quæ habet ante
se nominatiuum paniente, & post se ab-
latiuum cum prepositione a, vel ab, vñ
pigri discipuli vapulant à magistro.

Vapulo, as, aui, atum: per esser battuto.

Exulo, as, aui, atum: per esser sbandito.

Nubo, is, psi, ptum: per maritarse.

Fio, is, factus sum: per esser fatto.

Væneo, is, nij, vñnum: per esser venduto.

Liceo, es, iui, citum: per esser apprezzaato.

1

E X V L O, A S.

SI aduerte, che questo verbo stà per essere
bãdito di cosa inanimata, come io son bã
dito dalla citta. ego exulo à Ciuitate, e quã
do stà per essere bandito di cosa animata nõ
si fà per exulo, ma per relego as, se il volga-
re sarà dato actiuo, actiuo, se passiuo, e passiuo,
come tu hai bandito l'ignoranti, e dal ca-
pitano son stati banditi li ladri. tu relegaui-
sti ignaros, & a Prẽtore relegati sũt latrones

Pla. in Moft. exulset à patria sua.

Cic.

Cic. 3. Off. Criminabatur, quod Titum filium ab hominibus relegasset.

N V B O, I S.

Si aduerte che questo verbo stà per maritare la donna, e vole dopò se l'ablatiuo animato con la preposizione a, vel ab, e con chi la donna si marita si mette in datiuo, ò vero in ablatiuo con la preposizione cum, come mio padre maritarà à Francesca con Octauio. *Francisca nubet à meo patre Octauio*

Cic. de Diuin. 101. b. Virgo nupsit ei, cui Cecilia nupta fuerat.

Idem Epist. 243. a. Regis Partorum filius, quo cum nupta Regis Armeniorum soror.

Ma quando stà per maritarsi l'huomo, per questo verbo, nubo, is, non si può fare, ma si farà per do, das, giunto cò questo nome nuptum, vel nuptui, vel ad nuptum, come mio padre maritarà à mio frate con Antonia. *meus pater dabit nuptū, nuptui, vel ad nuptum meo fratri Antoniam.*

Hoc require in Regula actiuorum tertia.

F I O, I S.

Si aduerte, che questo verbo stà per essere fatto, & in questa regola vole innanzi di se l'ablatiuo con la preposizione à, vel, ab, e dopò se il datiuo, ò vero l'ablatiuo cò la preposizione;

positione de ; come da te che si farà di me? a
te quid fiet mihi, vel de me?

*Cic. pro Do. 228.a. Quid tibi autem fieri, aut à
te figi pot est demensius?*

NEUTRUM ABSOLUTUM.

NEntrum absolutum habet casus perti-
nētes ad regulas localium regularum,
vt patet in localibus, vt sto Romę eq Romā,
recedo Roma, & in alijs.

Sto, as, steti, scatum: per stare.

Maneo, es, mansi, mansum: per stare.

Dormio, is, iui, itum: per dormire.

Quiesco, is, eui, etum: per riposare.

Eo, is, iui, itum: per andare.

Ambulo, as, aui, atum: per andare.

Vado, is, si, sum: per andare.

Pergo, is, erexi, ectum: per andare.

Transeo, is, iui, itum, per passare.

Recedo, is, ssi, ssum: per partirse.

Abeo, is; iui, itum: per partirse.

DE COMMVNIBVS.

VErba communia volunt actiue nomi-
natiuum agentem, & post se accusati-
uum patientem . passiuè uero nominatiuum
patientem, & ablatiuum agentem cum pre-
positione, & ultra casus suorum uerborum.

Amplector, etis, amplexus, sum: per abbraccia-
Osculor, aris, atus sum, per basciare. (re

Ve-

Veneror, aris, atus sum, per venerare.

Hospitor, aris, atus sum: per albergare.

Criminor, aris, atus sum: per accusare.

Largior, iris, itus sum: per dare.

Interprétor, aris, atus sum: per interpretare.

Hortor, aris, atus sum: per incoraggiare.

Prosequor, eris, tus, sum: per portare.

Dehortor, aris, atus sum: per discoraggiare.

1 **AMPECTOR, OSCVLOR, VENEROR,**

1 *H. spitor, aris.*

Si aduerte, che questi verbi sono della prima regola delli communi, li quali hanno la voce passua, e la significatione actiua, e passua, e questi voleno dopò se l'accusatiuo, passui l'ablatiue con la preposizione a, vel ab come io abbraccio le virtù. ego amplector virtutes, & virtutes amplectuntur à me

Cic. Epist. 63. b. Cesar fauet ingenijs nobilitatem, et dignitatem amplectitur.

1 **CRIMINOR, ARIS.**

Si aduerte, che questo verbo stà per accusa re, & è della seconda regola, & vole dopò se l'accusatiuo, e l'oltra caso sarà, vt diximus in secunda actiuorum, come il maestro accusa à Francesco d'ignorantia Magister criminatur Franciscum ignauia, vel passue Franciscus criminatur à magistro ignauia.

Cic. off. 3 Marius Qu. Metellum apud Popul. Roman. criminatus est audacia.

LAR.

3 LARGIOR, ET INTERPETROR.

SI aduerte, che questi verbi sono della terza regola, & voleno dopò se l'accusatiuo & il datiuo animato, come io dono l'elemosina alli poveri. ego largior elemosinā pauperibus, vel elemosina largitur à me pauperibus.

Cic. pro Qu. d. a. cui summam copiam dicendi natura largita est.

4 HORTOR, ARIS.

SI aduerte, che questo verbo è della quarta regola, & vole dopò se l'accusatiuo animato, & vn'altro accusatiuo inanimato con la preposizione ad, come io incoraggio à voi al continuo studio. ego hortor vos ad assiduum studium, vel vos hortamini à me ad assiduum studium.

Cic. Att. 102. a. ipsum tamen Pompeum separatim ad concordiam cohortabor.

5 PROSEQUOR ERIS.

SI aduerte, che questo verbo è della quinta regola, & vole dopò se l'accusatiuo animato, & haue il significato del nome, che ci attribuirete in caso d'ablatiuo puro, come io amo à mio padre, e non odio à miei inimici. ego prosequor meum patrem amore, & nō prosequor meos inimicos odio, vel meus pater prosequitur à me amore, & mei inimici non prosequuntur à me odio. ubi

Cic. de Cl. 165. a. Oportunitatem mortis illius be-

nevolentia potius quam misericordia prosequamur.

• DE HORTORARIS.

SI aduerte che questo verbo stà per discoraggiare, & è della sesta delli cōmuni, & vole dopò se l'accusatiuo, e l'ablatiuo con la preposizione à vel ab, come il maestro discoraggiarli discepoli dal gioco. *magister de hortatur discipulos à ludo, vel discipuli de hortantur à magistro à ludo.*

Cic. ad Her. 17. a. si te ab his de hortabitur.

DE DEPONENTIBVS.

PRima Deponentium est illa, quę postulat ante se nominatiuum agentem, & post se ablatiuum purum patientem, come io vso vestiti negri. *ego vtor vestibus nigis.*

Vtor. eris, usus sum: per seruirse.

Potior, iris, usus sum: per dominizzare.

Recordor, eris, atus sum: per recordarsi.

Riminiscor, c. p per venire in mente.

Obluiscor, eris, litus sum: per scordarsi.

Miseror, eris, ertus sum: per hauer compassione

Vescor, eris, c. p. sup. pastus sum: per mangiare

Fruor, eris, ictus sum: per fruirse.

Fungor, eris, & us vel defunctus per fare e finire l'officio.

1 V T O R E R I S.

SI aduerte, che questo verbo stà per vfare, Se seruirse, & hauer amicitia, quãdo stà p
vfa.

vsare vole dopò se l'ablatiuo inanimato, & animato, come io mi vso delle veste negre, e del cauallo bianco. ego vtor vestibus nigris; & equo albo.

Cicer. pro Deiot. 249. a. bene armis optime equis vti.

Quando sta per seruirse vole l'ablatiuo inanimato tantù il quale sarà questo nome opera, e la cosa della quale si serue, che sarà animata in genitiuo, come io mi seruo delli amici mei. ego vtor opera amicorum meorum.

Sicin. de hoc affarim agit.

Quando stà per hauer amicitia, vole l'ablatiuo animato, al quale bisogna esserci aggiũto questo aduerbio familiariter, vel familiarissimè, come io ho amicitia con il Vescouo Siracusano. ego vtor familiariter, vel familiarissimè Episcopo Syracusano.

Cicer. Epist. 209 b. Luceio Tityone familiarissime vtor.

2 P O R T I O R I R I S.

SI aduerte che questo verbo sta per dominizzare, & vole dopò se l'ablatiuo, & aliquãdo il genitiuo, come io dominizzo la mia casa. ego portior domo mea, vel domus meę

Cicer. in A. 224. a. Vincamus odium pacemque potiamur. Cicer. pro S. R. 29. b. dum ciuitas rerum posita est.

VTOR-

3 VTOR ERIS, ET FRVOR ERIS.

SI aduerte, che questi verbi stāno per vsarsi. puro sono differenti, perche vtor stā per vsarsi di cose terrene, vt ego vtor vestibus nigris.

Ma fruor eris stā per fruirsi di cose diuine come io mi fruirò dello aspetto diuino, ego fruar aspectu diuino:

Cicer. de Som. 127. b. omnibus qui patriam auxerint certum esse in calo, vbi beati sempiterno cum fruuntur.

4 FVNGOR, ERIS.

SI aduerte, che questo verbo stā p̄ fat l'officio, e finir l'officio, & vole sempre l'ablatiuo della cosa della quale fā, ouero finisce l'officio, come mio frate fā officio di capitano meus frater fungitur prætura.

Cic. de Cl. 170. a. Lysias est fructus omni Ciuium memere.

Ma quando stā per finire l'officio della vita farà al præterito defunctus sum; come mio padre finio l'officio di questa vita, meus pater defunctus est.

Cicer. ad Terent. quasi defunctus vitam habeo.

5 RECORDOR, REMINISCOR, ET

Obluiscor,

SI aduerte, che questi verbi vonno dopò se l'accusatiuo, ouero il genitiu. come io mi scordo delle ingiurie, e tu ti ricordi delli benefici.

fitij. ego obliuiscor iniurias, vel iniuriarum,
& tu recordaris beneficia, vel beneficiorum.

Cicer. in Ant. omnia obliuiscor cum in gratiam redeo.

Cicer. Att. in 1.82. a. iste certe flagitiorum suorū recordabitur.

Ma quando stà per recordare ad altro alcuna cosa, non si fa per recordor, ma per cōmemoro as, della terza dell'Attui, come il Maestro ricorda alcune regole alli discipoli, magister commemorat aliquas regulas discipulis.

6 MISEROR ERIS.

SI aduerte, che questo verbo vole dopò se lo genitiuo, ò il datiuo, come Dio hà compassione delli peccatori. Deus miseretur peccatorum, vel peccatoribus.

Cicer. Att. 57. b. qui misereri mei debent non desinunt inuidere. Sen ait misereor tibi puella.

SECUNDA DEPONENTIVM.

Secunda species Deponentium habet ante se Nominatiuum agentem, & post se datiuum patientem, come io aiuto li poueri. ego auxilior pauperibus.

Dominor, aris, atus sum: per signoreggiare.

Medicor, aris, atus sum: per medicare.

Medeor, eris, c. p. per medicare.

Polliceor, eris citus sum: per promettere.

F

Mo.

Moderor, aris, atus sum: per moderare.
 Loquor, eris, utus sum: per parlare.
 Iniurior, aris, atus sum: per iniuriare.
 Contrarior, aris, atus sum: per contrariare.
 Auxilior, aris, atus sum: per aggiutare.
 Adminiculator, aris, atus sum: per aggiutare.
 Patrocinor, aris, atus sum: per aggiutare.
 Suffragior, aris, atus sum: per fauorire.
 Refragor, aris, atus sum: per disfauorire,
 Aduersor, aris, atus sum: per contrariare.
 Blandior, iris, itus sum: per accarizzare,
 Mentiore, iris, itus sum: per smentire.
 Assentior, iris, itus sum: per consentire.
 Gratulor, aris, atus sum: per allegare d'altro.

1. DOMINOR ARIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per si-
 gnoreggiare, e più del datiuo animato
 vole dopò le l'ablatiuo con la prepositione
 in, come il nostro Barone dominizza il po-
 polo in questa terra. Baro dominatur popu-
 lo in sua terra.

*Citt. ecce. 298. a. nimia potentia in ciuitate domi-
 natur populo.*

*Idem de Or. 204. a. Atque hęc in oratore domi-
 nabuntur magistratibus.*

2. MEDICOR ARIS, ET MEDEOR ERIS.

SI aduerte, che questi verbi stanno per
 me-

medicare, e vonno dopò se più del datiuo l'accusatiuo, come io medico l'ignorantia alli mei discepoli, ego medicor ignauiam meis discipulis.

Cic. pro Secl. 66. Ut afflicte Reip. quantum posset mederetur.

3 POLLICEOR ERIS.

SI aduerte, che questo verbo vole più del datiuo animato l'accusatiuo inanimato, come io prometto robba à mei fratelli. ego polliceor bonum meis fratribus.

Cic. in Ant. Phi. 12. Graciam tendit dexteram Italiae sumque ei praesidium pollicetur.

4 MODEROR IRIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per re-frenare, e vole dopò se il datiuo, e questo datiuo si può mutare in accusatiuo, come io mi raffreno de l'ira. ego moderor iræ, vel iram.

Cicer. de O. 201. b. causa, quibus totius moderatur oratio. Cic. pro Corn. 99. b. sententiam aliqua tanquam nauigium aliquod ex Rep. tempestate moderari.

5 LOQVOR ET ALLOQVOR.

SI aduerte, che questi verbi stanno per parlare, e volendo dopò se l'accusatiuo, & anco il datiuo animato, e questo datiuo si può mutare in ablatiuo con la preposizione cum, come io hò parlato questo negotio al

Vescovo. ego locutus sum hoc negotium,
Episcopo, vel cum Episcopo.

Ci. Att. 131. b. multum loqui id tibi volui.

Idem 132. b. cum quasi tecum loquor.

*Idem de Ora. 96. b. loqui primum pure, & latine
sum ad rerum dignitatem aptè.*

ALLOQUOR.

SI aduerte, che questo verbo stà per parlare, e vole dopò se l'accusatiuo animato, e l'ablatiuo puro innanimato: ò vero con la prepositione de, come mio maestro parla cose dolci alli suoi discepoli. meus magister alloquitur suos discipulos rebus dulcibus, vel de rebus dulcibus.

Lucil. lib. 4. alloquor te de hac re.

Hoc require in Sicin. lib. 3.

7 INIURIOR ET CONTRARIOR.

SI aduerte, che questi verbi stanno per iniuriare, e contrariare, & hoggì non si usano più, ma si fanno per lo verbo substantiuo sum, es, est, con il nome adiettivo iniurius, a, um, & contrarius, a, um, & voleno il datiuo animato, come io non ingiurio, ne contrario li inimici mei, ego non sum iniurius, nec sum contrarius meis inimicis.

*Cic. de In. 82. b. fortitudini contraria est ignavia,
& iusticia iniusticia.*

TERTIA DEPONENTIVM.

Tertia species est illa, quæ habet ante se nominatiuum agentem, & post se accusatiuum patiëtem, come io sequito la virtù. ego sequor virtutes .

Prosequor, eris, utus sum: per proseguire.

Metior, iris, mensus, vel matitus: per misurare.

Molior iris, itus sum: per preparare.

Fateor, eris, fassus sum: per confessare.

Confiteor, eris, fessus sum: per confessare.

Muneror, aris, atus sum: per premiare.

Remuneror, aris, atus sum: per remunerare.

Miror, aris, atus sum: per marauigliarse .

Admiror, aris, atus sum: per marauigliarse.

Sequor, eris, cutus sum; per sequire.

Imitor, aris, atus sum: per imitare.

Solor, aris, atus sum: per consolare.

Consolor, aris, atus sum: per consolare.

Vaticinor, aris, atus sum, per indiuinare.

Lucror, aris, atus sum: per guadagnare .

Venor, aris, atus sũ: p andar à caccia di terra.

Aucupor, aris, atus sum: per andar à caccia di vcelli .

Comitor, aris, atus sum; per accompagnare.

Scrutor, aris, atus sum : per inuestigare .

Molior, iris, itus sum: per preparare.

Vereor, eris, itus sum: per dubitare .

Profiteor, eris, flus sum: per far professione.

Meditor, aris, atus sum: per pensare.

Contemplor, aris, atus sum: per contemplare.

Adipiscor, eris, eptus sum: per acquistare.

Manciscor, eris, ctus sum: per retrouare.

1 PROSEQUIOR ERIS.

SI aduerte che questo verbo haue il suo significato di quello nome, che ci attribuirete in caso d'ablatiuo più dell'accusatiuo animato, come io amo à mei inimici, e non l'odio. ego prosequor amore meos inimicos, & non prosequor eos odio.

Cicer. de Cl. 165. a. opportunitatem vero mortis illis beneuolentia potius quam misericordia prosequor.

2 METIOR IRIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per misurare, & il preterito fa mensus, & aliquando si ritroua metitus, e più dell'accusatiuo inanimato haue il datiuo animato, come maestro Antonio haue mesurato li vestiti à mio fratello. Magister Antonius mensus est vestimenta meo fratri.

Cicer. pro Dom. 223. a. non modo non metitus sum auctoritatem Senatus.

3 MOLIOR IRIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per preparare, e più de l'accusatiuo inanimato haue il datiuo animato, come io hò preparato ricchezze à mio fratello. ego molitus

tus

tus sum diuitias meo fratri .

Cic pro Cl. 54. Moliri insidias alicui.

4 **FATEOR ET CONFITEOR.**

SI aduerte, che questi verbi stanno per confessare, puro con questa differentia, perche fateor ita per confessare per forza, e voleno più de l'accusatiuo inanimato il datiuo animato, come io confesso li mei errori al confessore, e li latri l'omicidij al giudice. ego fateor errores confessori, & latrones homicidia iudici.

Cic. de Nat. 58. a. hominum causa earum rerum copias fatendum est.

Idem in Sal. 274. b. Salustius confessus est vobis audientibus adulterium.

5 **MVNEROR, ET REMVNEROR.**

SI aduerte, che questi verbi stanno per premiare, e voleno dopò se l'accusatiuo animato, e la cosa della quale si premia la persona in caso d'ablatiuo, come il Rè nostro ha premiato li soldati gagliardi di honore, e denari. Rex noster remuneratus est milites egregios honore ac nummis.

Cic. Ver. lib. 6. vt possem te remunerari quam simillimo munere.

6 **MIROR, ET ADMIROR.**

SI aduerte, che questi verbi stanno per marauigliarsi, e vonno dopò se l'accusatiuo, e questo accusatiuo si può mutare in

ablatiuo, con la preposizione de, come io mi marauiglio di questa Città. ego miror, vel admiror istam, vel de ista Ciuitate.

Cic. de Ep. 289. b. mirari satis hominis negligensiam non queo.

Idem Cic Att. 101. a. nam de illo altero minus sum admiratus.

QUARTA DEPONENTIUM.

Quarta species deponentium habet ante se nominatiuum patientem, & post se ablatiuum purum, vel accusatiuum cum preposizione ob, vel propter, come tu ti allegri di questa cosa. tu letaris hac re, vel ob hanc rem, vel propter hanc rem.

Queror, eris, questus sum; per lamentarsi.

Conqueror, eris questus sum; per lamentarsi.

Vliscor, eris, ultus sum; per far vendetta.

Indignor, aris, atus sum; per sdegnarsi.

Lætor, aris, atus sum; per allegrarfe.

Glorior, aris, atus sum; per glariarfe.

Verecundor, aris, atus sum; per vergognarfe.

Delector, aris, atus sum; per delectarfe.

Tristor, aris, atus sum, per tristarfe.

Stomachor, aris, atus sum; per stomacharfe.

Bacchor, eris, atus sum; per imbriacarfe.

1 *Q U E R O R E R I S.*

SI aduerte, che questo verbo stà per lamentarsi, e vole dopò se l'accusatiuo con

con la prepositione ob, vel propter, ò vero l'ablatiuo puro, ò con la prepositione de, come io non mi lamento d'alcuni ingiurie. ego non queror ob, vel propter aliquas, vel aliquibus, vel de aliquibus iniurijs.

Cic. Epi. 4. queri de iniurijs aliorum.

2 CONQUERO ERIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per lamentarsi vna persona con vn'altra, e vole dopò se l'ablatiuo cò la prepositione de, & il datiuo, e questo datiuo si può mutare in accusatiuo con la prepositione apud, come alcuni padri si lamentano delli figliuoli al maestro. aliqui patres conqueruntur de filijs magistro, vel apud magistrum, vel etiam cum magistro.

Cic. Epi. 60. b. nihil tecum de tui fratris iniuria conqueror.

3 VLCISCOR ERIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per far vendetta, e vole dopò se l'ablatiuo puro, ò vero con la prepositione de, accusatiuo come Dio farà vendetta delle persone ostinate. Deus vlciscetur malis personis, vel de malis personis, vel personas malas.

Cic. Att. 274. b. quidam omnibus sententijs vlciscor.

Cic. Ep. 63. meam vlciscor iram.

1 INDIGNOR ARIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per sdegnarsi, e vole dopò se l'ablatiuo puro, ò vero con la prepositione de, come io mi sdegno della mala creanza. ego indignor mala, vel de mala modestia.

Virg. 3. Georg. atque indignatum magnis stridoribus aquor.

Cicer. pro Quint. Ros. 45. a. nimium cito ait me indignari de tabulis.

QVINTA DEPONENTIVM.

QVinta species deponentium habet ante se nominatium patientem, & vltra post se ablatiuum cum prepositione, a, vel ab, vt ego nascor à bono patre.

Pator, eris, passus sum; per patire.

Nascor, eris, natus sum; per nascere.

Orior, iris, atus sum; per nascere.

1 PATIOR ERIS.

SI aduerte, che questo verbo stà per patire, e vole dopò se l'accusatiuo inanimato, e l'ablatiuo animato con la prepositione a vel ab, come le buone persone pateno infermità da Dio. bonæ personæ patiuntur infirmitates à Deo.

Cicer. de Vn. 198. a. mundus à se omnia patitur,

2 N A S C O R E R I S .

SI aduerte, che questo verbo stà per nascere; e dopò se vole l'ablatiuo con la preposizione a, vel ab di cosa animata.

Cic. de Off. 35. à nulla tam detestabilis pestis est, quæ non omni ab homine nascatur.

Ma quando stà per nascere da cosa inanimata, ha l'ablatiuo puro, come io son nato da buon padre, e da nobile famiglia. ego natus sum à bono patre, & nobili gente.

Sal. Lucius Catilina nobili genere natus.

Si aduerte, che anco questo sopradetto verbo si ritroua per nascere ad effetto d'alcuna cosa, & à chi effetto nasce si mette in datiuo, ò vero in accusatiuo con la preposizione ad, come io son nato ad utilità della mia casa. ego nascor ad utilitatem, vel utilitatis domus mee.

Cicer. pro Sex. qui se patriæ, qui ciuibus suis, qui leudi, qui gloria non somno non conuiuijs non delectationi natos arbitrantur.

S E X T A D E P O N E N T I V M .

Sesta species deponentium est illa, quæ habet ante se nominatiuum patientem, & post se omnes casus, come io mi parto da questa Città, e tu da casa tua. ego proficiscor à Ciuitate; & proficisceris domo tua, de quibus alijs regulis, et casibus dicetur in localibus.

Proficiscor, sceris, factus sum; per andare.
 Gradior, eris, gressus sum: per andare.
 Ingredior, eris, gressus sum: per entrare.
 Egređior, eris, gressus sum: per vxir fora.
 Periclitor aris, atus sum: per pericolare.
 Lacrimor, aris, atus sum: per lacrimare.
 Luctor, aris, atus sum: per allottare.
 Altercor, aris, atus sum: per xarriarse.
 Prælior, aris, atus sum: per combattere.
 Digladior, aris, atus sum: per cortelliarse.
 Labor, eris, lapsus sum: per cadere.
 Morior, eris, mortuus sum; per morire.
 Vagor, aris, atus sum: per andar vagando.
 Spacior, aris, atus sum: per andar à spaffo.